

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

Pag.01

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS – PRODEPA 2018

RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO - O novo momento vivido pela PRODEPA irá impulsionar ainda mais as iniciativas realizadas no estado, e isto é o que nos motiva a nos renovarmos e sermos uma empresa voltada para o futuro e gerando tecnologia para a nossa população. Em quatro anos aumentamos o número de sites, sistemas, projetos de manutenção, tanto evolutiva quanto corretiva. No mundo da mobilidade de internet, a Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas desenvolveu muitos aplicativos móveis. Nossos produtos e tecnologia são desenvolvidos para proporcionar resultados expressivos aos nossos clientes e a contribuir para a evolução do estado do Pará. Todo o processo de modernização na estrutura de armazenamento de dados faz parte do investimento da empresa em criar soluções de qualidade em TIC. Com a reestruturação do Data Center corporativo da PRODEPA se obteve o alinhamento dos negócios e diminuição do Custo Total de Propriedade, otimizando os gastos com recursos públicos. Em 2018, a PRODEPA deu andamento de forma acelerada a expansão da Rede Estadual de Comunicação de Dados, através da formalização de vários convênios e de investimentos por parte do Governo do Estado e da própria PRODEPA, que resultaram no aumento físico da rede, possibilitando que mais municípios estejam conectados à rede, implicando numa economia direta imediata para diversos órgãos do governo. Com mais de 1.500 km de fibra óptica de backbone e 800 km de fibra óptica de redes metropolitanas, são mais de 2.300 km de fibra óptica, superando assim, a meta estabelecida para os quatro anos, de 1.500km de fibra óptica. Já são 88 municípios atendidos pela rede, sendo 34 atendidos

por backbone de fibra óptica e 54 por backbone de rádio. A colateralidade das parcerias para o alinhamento de ações na área de TIC e otimização dos recursos, foi um dos pontos de maior atenção da nossa gestão. 4 Empresa de Tecnologia da Informação e Telecomunicação do Estado do Pará - PRODEPA Fortalecemos os laços de trabalho com diversas esferas de poder, valorizando as relações interinstitucionais por meio de Acordos de Cooperação Técnica e Financeira, Comodatos e Convênios. Em 2018, a Rede Estadual de Comunicação de Dados foi ampliada, graças à parceria firmada com o Plano de Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu (PDRS-X) e com o Banpará. Todas as nossas ações sempre tiveram em mente o papel da PRODEPA de prestar serviço e atender às necessidades tecnológicas da sociedade paraense. A PRODEPA está preparada para enfrentar mudanças e desafios. Nosso crescimento vem sendo trabalhado com estratégias focadas na inovação, para identificar oportunidades e transpor limites. A capacidade de agir resultou em manifestação de força, visibilidade e respeito que o órgão merece, sendo acolhidas pelos órgãos públicos e resultando em benefícios para a população paraense. Inovação, meio ambiente seguro, consumo e produção sustentáveis são os pilares da PRODEPA. Nesses quatro anos, a PRODEPA teve como foco contribuir para que cidadãos, instituições e parceiros atinxissem seu potencial pleno. Promovendo o desenvolvimento sustentável por um Pará melhor, desenvolvendo tecnologias que proporcionam benefícios, de forma responsável e legal, preservando o meio ambiente e gerando riquezas para o estado.

Balanco Patrimonial	2018	2017
ATIVO	62.201.602,08	61.817.057,08
ATIVO CIRCULANTE	40.928.613,43	41.111.091,94
DISPONIVEL	17.729.764,86	16.555.804,42
BANCOS CONTA MOVIMENTO	85.518,40	928.941,16
APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA	17.644.246,46	15.626.863,26
CLIENTES	20.432.156,18	22.062.705,39
CONTAS A RECEBER DE ENTIDADES PÚBLICAS	23.186.863,31	24.860.799,13
CONTAS A RECEBER DE ENTIDADES PRIVADAS	50.931,54	7.544,93
(-) PROVISÃO P/ DEVEDORES DUVIDOSOS	-2.805.638,67	-2.805.638,67
OUTROS CRÉDITOS	2.024.783,32	1.754.383,45
TÍTULOS A RECEBER	1.135.143,01	766.658,34
ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS	6.848,05	-
TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR	482.745,44	366.315,91
DEPÓSITOS RESTITUIVEIS	400.046,82	621.409,20
ESTOQUES	733.032,41	725.995,05
ESTOQUES	733.032,41	725.995,05
DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	8.876,66	12.203,63
DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE	8.876,66	12.203,63
ATIVO NÃO CIRCULANTE	21.272.988,65	20.705.965,14
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	1.395.661,73	1.617.813,14
CONTAS A RECEBER	1.168.941,48	1.057.910,00
DEPÓSITOS JUDICIAIS	226.720,25	559.903,14
INVESTIMENTOS	13.052,85	13.052,85
OUTRAS PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS	13.052,85	13.052,85
IMOBILIZADO	19.577.930,69	18.803.719,03
BENS IMOVEIS	10.743.459,42	9.668.589,17
BENS IMOVEIS DE USO ESPECIAL	250.061,91	681.790,10
BENS MOVEIS	39.877.028,48	37.504.048,69
(-) DEPRECIações ACUMULADAS	-31.292.619,12	-29.050.708,93
INTANGÍVEL	286.343,38	271.380,12
BENS INCORPÓREOS	5.123.412,47	4.825.612,47
(-) AMORTIZAÇÕES ACUMULADAS	-4.837.069,09	-4.554.232,35

Balanco Patrimonial	2018	2017
PASSIVO	62.201.602,08	61.817.057,08
PASSIVO CIRCULANTE	15.568.392,05	12.229.548,47
CONSIGNAÇÕES A RECOLHER	8.157,65	7.201,83
CONSIGNAÇÕES A RECOLHER	8.157,65	7.201,83
FORNECEDORES	1.157.177,41	3.855.720,97
FORNECEDORES	1.157.177,41	4.612.788,94
(-) BENS E SERVIÇOS NÃO RECEBIDOS	-	-757.067,97
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	128.202,68	656.533,71
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER	128.202,68	656.533,71
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS	3.879.842,36	2.379.537,35
OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL	727.974,49	461.240,11
PROVISÕES	3.151.867,87	1.918.297,24
OUTRAS OBRIGAÇÕES	939.782,77	681.598,00
ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	143.000,00	152.701,48
ENERGIA ELÉTRICA, ÁGUA E TELEFONE A PAGAR	1.192,00	236.043,88
OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	165.138,81	153.767,17
PARCELAMENTO IMP/ENC SOCIAIS A PAGAR	630.451,96	139.085,47
CONVÊNIOS E TERMOS DE COOP. TÉCNICAS	9.455.229,18	4.648.956,61
TERMO DE COOP. TÉCNICA - BANPARÁ/ PRODEPA	9.455.229,18	4.648.956,61
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	16.856.967,35	17.640.049,18
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	16.856.967,35	17.640.049,18
PARCELAMENTO IMP/ENC SOCIAIS A PAGAR	11.760.749,00	12.543.830,83
PROVISÕES PARA CONTIGÊNCIAS	5.096.218,35	5.096.218,35
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	29.776.242,68	31.947.459,43
CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E INTEGRALIZADO	29.081.412,99	29.081.412,99
CAPITAL SUBSCRITO	29.081.412,99	29.081.412,99
RESERVAS DE CAPITAL	5.369.846,64	5.369.846,64
RESERVAS DE REAVALIAÇÕES	5.369.846,64	5.369.846,64
RESERVAS DE LUCROS	4.254.758,29	4.254.758,29
RESERVAS DE LUCROS PRÓPRIOS	4.254.758,29	4.254.758,29
RESULTADOS ACUMULADOS	-8.929.775,24	-6.758.558,49
RESULTADOS ACUMULADOS	-8.929.775,24	-6.758.558,49